Na tem ostatecznie kończymy przegląd podręczników prawa kanonicznego.

#### IX. VARIA.

Wśród literatury kanonistycznej, dotyczącej nowego Kodeksu, znajdują się pewne książki, których do żadnego z wyżej po-

<sup>1)</sup> Rado Kušej, *Cerkveno pravo katoliške in pravoslavne cerkve s posebnim ozirrom na razmere v kraljevini Srbov, Hrvatov in Slovencev*, Ljubljana, Založba juridične fakultete, 1923, XII + 488.

danych działów odnieść nie można było. Wobec tego wypadnie o nich wspomnieć choć tu na końcu.

Na pierwszym zaraz miejscu wymienić należy niezmiernie wartościowe, dla każdego kanonisty wprost niezbędne wydawnictwo kard. Gasparri'ego *Codicis iuris canonici fontes*<sup>1)</sup>.

W wydaniach Kodeksu *cum Fontium annotatione* kard. Gasparri owe źródła tylko wskazał, gdy w omawianem tu wydawnictwie podał je jużto w całości, jużto w ich częściach istotnych. O metodzie swej pracy tak pisze kardynał w przedmowie do całego tego wydawnictwa:

„In hac collectione ex industria praetermissi sunt fontes deprompti e veteri Corpore Iuris Canonici, ex Concilio Tridentino et ex quatuor libris liturgicis (Pontificali Romano, Missali Romano, Caeremoniali Episcoporum, Rituali Romano) quippe quos unumquemque iuris studiosum habere decet. Reliqui autem fontes, prout cum Codice ex toto vel parte congruunt, ex integro vel ex parte afferuntur.

In exhibendis vero Sacrarum Congregationum Romanarum decisionibus non oportunum visum est causas cum votis Consultorum integras referre, sed breviter, descripta specie facti, decisiones tantum proponere.

Quod si nonnullis in causis nimis multae decisiones colligi possent, illae tantum in hac collectione adsunt quae canonem melius illustrant et ad rem magis facere videntur. Item si eadem causa pluries in Curia Romana agitata fuit, priores quidem decisiones indicantur, at ultima uberius exponitur.

Dispositio vero fontium haec est:

1. Temporis ordine referuntur leges Conciliorum Generalium, quae in veteri Corpore Iuris Canonici, in actis Romanorum Pontificum, vel in S. Tridentina Synodo non inveniuntur.

2. Eodem ordine exhibentur acta Romanorum Pontificum, quae in antiquo Corpore Iuris Canonici desiderantur, ita tamen ut fontes, qui ab ipso legislatore in paragraphos divisi non sunt, in hac editioe utilitatis gratia numeris distinguantur. Pari modo, quotiescumque lex allata ad alias forte provocat leges, nec eas accuratius determinat, istae quoque leges in studiosorum commodum ad calcem paginarum plerumque indicantur.

3. Curiae Romanae acta ita referuntur, ut inter SS. Congregationes, Tribunalia et Officia auctoritatis ordo servetur; eiusdem vero generis acta temporis ordine disposita sint. Quoniam